
 
 
 
Dott. Carlo Agosta 

Dott. Enrico Pogolotti 

Dott. Davide Mancardo 

Dott.ssa Chiara Valente 

Dott.ssa Stefania Neirotti 

 
 

10123  TORINO                                                                                                                  Tel. 011-5625883/011-5621793   
Via Lagrange n. 10                                                                                                                        Fax 011-5625700  

info@studioagosta.it 
 

         Torino, lì 26 gennaio 2009 

          

         Circolare n. 4/2009 

 

 

OGGETTO: Modelli Intrastat – Comunicazione lettere intento ricevute – Certificazione ritenute e 

dividendi 
  

MODELLI INTRASTAT 

Come negli anni passati, ricordiamo che permane l’obbligo di presentare, presso gli Uffici 

doganali, gli elenchi riepilogativi delle cessioni e degli acquisti intracomunitari (“INTRASTAT”). 

Ricordiamo i termini di presentazione dei modelli Intrastat: 

Mensili   

• cessioni per oltre €. 250.000  

• acquisti per oltre €. 180.000 

Trimestrali   

• cessioni da €. 40.000 a €. 250.000 

Annuali   

• cessioni fino a €. 40.000 

• acquisti fino a €. 180.000 

Chi supera nel corso dell’anno le soglie di presentazione previste (ad esempio da trimestrale a 

mensile) dovrà adeguare immediatamente il comportamento conseguente, e non aspettare l’anno 

successivo. 



   
 

 
 
COMUNICAZIONE LETTERE INTENTO RICEVUTE 

Permane anche per il 2009 l’obbligo dell’invio telematico all’Agenzia delle Entrate delle 

lettere d’intento ricevute; l’invio deve essere effettuato entro il 16 del mese successivo al 

ricevimento.  

Nel caso in cui la trasmissione sia affidata allo Studio, ricordiamo di farci pervenire copia di 

tutte le dichiarazioni d’intento ricevute nel mese e del registro in cui tali dichiarazioni sono state 

annotate entro e non oltre il giorno 10 di ogni mese successivo a quello di ricevimento. 

Ricordiamo che l’annotazione sull’apposito registro delle lettere d’intento ricevute deve: 

essere effettuata entro 15 giorni dal ricevimento della lettera; 

• riportare il numero attribuito e la data indicata dall’esportatore abituale; 

• riportare il numero progressivo attribuito e la data di registrazione; 

Qualora si riceva una lettera di revoca è necessario riportare gli estremi della stessa nel campo 

note del registro (in genere ultima colonna a destra) ma non è necessario inviare alcuna 

comunicazione telematica. 

Alle lettere d’intento ricevute nel mese di dicembre riguardanti l’anno successivo è necessario 

attribuire una numerazione differente rispetto a quelle relative all’anno in corso (ad esempio 

ricominciando da 1). 

CERTIFICAZIONE RITENUTE E DIVIDENDI 

Ricordiamo che tutte le imprese ed i lavoratori autonomi hanno l’obbligo di rilasciare a 

ciascun percipiente, entro il 28 febbraio 2009, le certificazioni relative alle ritenute fiscali effettuate 

ed ai dividendi corrisposti nell’anno 2008. 

Restiamo a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e porgiamo cordiali saluti. 

Studio Associato Agosta 

 
 
 


